
diário oficial Nº 34.913   99Quarta-feira, 30 DE MARÇO DE 2022

CONTRATO
.

CONTRATO: 013/2022/SEFA.
Modalidade: Consultor Individual nº 005/2021.
Objeto: contratação de consultores individuais para criação e implantação 
de um sistema de busca inteligente no sítio da Secretaria de Estado da 
Fazenda e do diário oficial eletrônico da SEFA.
Data da Assinatura: 24/03/2022.
Vigência: 28/03/2022 até 27/03/2023.
Orçamento: 17101.04.126.1508.8238
Natureza da Despesa: 33.90.36
Valor Mensal: R$ 9.000,00
Valor Global: R$ 108.000,00
Fonte dos Recursos: 0131 e/ou 0331
Contratante: Secretaria de Estado da Fazenda - CNPJ nº 05.054.903/0001-79.
Contratado: MARCELO ROCHA DE SÁ, CPF nº 278.571.662-00, RG nº. 
1326487 SSP/PA, residente e domiciliado na Travessa Alenquer, 131, Bair-
ro Cidade Velha, CEP.: 66.020-020, Belém/PA.
Ordenador, em exercício: Anidio Moutinho.

Protocolo: 777927

.

.

AVISO DE RESULTADO DE LICITAÇÃO
.

AVISO DE DESCLASSIFICAÇÃO E ABERTURA DE PRAZO PARA 
APRESENTAÇÃO DE NOVA PROPOSTA DE PREÇO

TOMADA DE PREÇOS 007/2021–SEFA - PA
Objeto: REFORMA E AMPLIAÇÃO DAS GUARITAS DE ENTRADA E SAÍDA DA 
COORDENAÇÃO EXECUTIVA DE CONTROLE DE MERCADORIAS EM TRÂN-
SITO ITINGA – CECOMT ITINGA, , localizada na Rodovia BR 010, KM 1481, 
Município de Dom Eliseu – Pará.
  A Secretaria de Estado da Fazenda, por meio da sua Comissão Permanen-
te de Licitação, no uso de suas atribuições legais, devido à desclassifica-
ção de todos os participantes na licitação acima identificada, comunica às 
empresas CONTINENTAL SERVICE SERVIÇOS DE CONSTRUÇÃO EIRELI e 
CASA NOVA CONSTRUTORA EIRELI a concessão do prazo de oito (8) dias 
úteis para apresentação de nova proposta de preço livre das falhas que le-
varam a sua desclassificação, referidas na nota técnica emitida pela SEFA/
PA, com base no subitem 9.11 do edital de licitação.
O inteiro teor da presente decisão encontra-se acessível no endereço eletrô-
nico: http://www.sefa.pa.gov.br (link licitações) e http://www.compraspara.
pa.gov.br e a nota técnica em http://www.sefa.pa.gov.br (link licitações).
Aplicável o edital de licitação no que couber,  a entrega do envelope con-
tendo a nova proposta de preço e o início da sessão pública ocorrerão às 
10:00 horas, do dia 11 de abril de 2022, no Auditório Central da SEFA, lo-
calizado na Avenida Visconde de Souza Franco nº 110, Bairro Reduto, CEP. 
66.053-000 - Belém/PA. Os licitantes interessados em participar do ato 
não necessitam enviar seus representantes legais para entregar o envelo-
pe com a nova proposta, podendo, nesse caso, encaminhá-lo via Correio ou 
outro meio similar de entrega, atentando para a data e horário final para 
recebimento do mesmo, constante neste Aviso. A correspondência deverá 
ser endereçada com aviso de recebimento para a Comissão de Licitação 
no endereço indicado no Item 1 do edital de licitação e conter o envelope 
acima mencionado, com antecedência mínima de 1 (uma) hora do mo-
mento marcado para abertura da sessão pública. O envelope contendo a 
nova proposta de preço deverá estar fechado e lacrado, rubricado no fecho 
e identificado com o nome do licitante e contendo em sua parte externa e 
frontal, em caracteres destacados, os dizeres constantes do subitem 2.2 
do edital de licitação, com a substituição das expressões “envelope nº 2” e 
“proposta” por “NOVA PROPOSTA DE PREÇO”, sob pena de desclassificação.
Mais informações poderão ser obtidas por intermédio do e-mail isaias.
mota@sefa.pa.gov.br.
Belém-PA, 29 de março de 2022.
Isaias da Costa Mota
Presidente da CPL/SEFA

Protocolo: 778398

.

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA Nº 590, 29 DE MARÇO DE 2022
O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO DA SECRETARIA DE ESTADO DA 
FAZENDA, no uso de suas atribuições que foram delegadas pela PORTARIA 
Nº 061 de 29/01/2021, publicada no Diário Oficial do Estado n°34.477 de 
01/02/2021 e, considerando o processo nº2022/351412-  CGRM
RESOLVE:
CONCEDER a servidora MARLY ANNE OLIVIER DE OLIVEIRA NOBUMASA 
, cargo Assistente Administrativo, Matricula nº 571914471, portadora do 
CPF nº 63659603287, Suprimento de Fundos no valor total de R$ 4.400,00 
(quatro mil e quatrocentos reais ), o qual deverá observar a classificação 
orçamentária:
17101.04.123.1508.8251 - GESTÃO FAZENDÁRIA
33.90.39 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS PESSOA JURÍDICA:4.400,00 
(quatro mil e quatrocentos reais )
FONTE DE RECURSOS: 0301 - RECURSOS ORDINÁRIOS
Os recursos acima mencionados, destinam-se as despesas da CGRM, não 
subordinada ao processo normal de aplicação, referente ao mês de MARÇO 

do exercício corrente, e deverão ser aplicados  em até 30 (trinta) dias a 
contar da data do recebimento 
A prestação de Contas deverá ser até o 5º (quinto) dia útil após o período 
de aplicação
Anidio Moutinho da Conceição
Diretor de Administração em exercício

Protocolo: 778083

DIÁRIA
.

O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO DA SECRETARIA DE ESTADO DA 
FAZENDA, no uso de suas atribuições e, considerando o disposto no art.1, 
inciso III, alínea “f” da Portaria Sefano 451, de 13 de fevereiro de 2019,pu-
blicada no Diário Oficial do Estado no 33.804 de 14 de Fevereiro de 2019.
Anidio Moutinho Da Conceição
Diretor  de Administração
PORTARIA Nº 583 de 28 de março de 2022 Autorizar 3 e 1/2  diárias 
ao servidor LINCOLN JOSE DA GAMA COSTA, nº 0572409001, COORDE-
NADOR FAZENDÁRIO, COORDENAÇÃO DE ASSUNTOS FAZENDÁRIOS ES-
TRATÉGICOS, objetivo de participar da 51ª reunião ordinária da comissão 
de gestão fazendária - COGEF, no período de 05.04.2022 à 08.04.2022, no 
trecho Belém - São Paulo - Belém.
PORTARIA Nº 584 de 28 de março de 2022 Autorizar 3 e 1/2  diárias 
ao servidor ELI SOSINHO RIBEIRO, nº 0519324902, ocupante do cargo de 
SUBSECRETÁRIO, SECRETARIO ADJUNTO DE RECEITAS DE ESTADO DA 
FAZENDA, objetivo de participar da 51ª reunião ordinária  da comissão de 
gestão fazendária - COGEF, no período de 05.04.2022 à 08.04.2022, no 
trecho Belém - São Paulo - Belém.
PORTARIA Nº 586 de 28 de março de 2022 Autorizar e 1/2  diárias ao 
servidor EDUARDO CAMPOS IKETANI, nº 0591475801, AUDITOR -A, DIRE-
TORIA DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO, objetivo de apresentar de forma 
presencial o andamento do projeto de simplificação das obrigações tributá-
rias na comissão de gestão fazendária - COGEF, no período de 05.04.2022 
à  08.04.2022, no trecho Belém - São Paulo - Belém.
PORTARIA Nº 535 de 18 de março de 2022 Autorizar 3 e 1/2  diá-
rias ao servidor DAVID RAPHAEL MATEUS DE ALMEIDA GONCALVES, nº 
0591494901, AUDITOR-A, DIRETORIA DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO, 
objetivo de  participação de reunião: evento 51º reunião COGEF, no perí-
odo de 05.04.2022 à 08.04.2022, no trecho Belém - São Paulo - Belém.
PORTARIA Nº 561 de 24 de março de 2022 Autorizar 3 e 1/2  di-
árias a servidora MARINÉA DO SOCORRO CARVALHO DOS SANTOS, nº 
5558995402, TECNICO EM GESTÃO DESENVOLVIMENTO URBANO, ES-
COLA FAZENDÁRIA, objetivo de participar do I Seminário Integrados de 
Atividades Produtivas da Região do Xingu, no período de 05.04.2022 à 
08.04.2022, no trecho Belém - Altamira -Belém.
PORTARIA Nº 562 de 24 de março de 2022 Autorizar 3 e 1/2  diárias 
a servidora ZILDA MARIA MORAES BENJAMIM, nº 0319144304, TECNICO 
EM GESTAO PUBLICA, lotada na ESCOLA FAZENDÁRIA, objetivo de atender 
a solicitação constante no oficio 05/2022 da associação de municípios do 
consorcio Belo Monte, no período de 05.04.2022 à 08.04.2022, no trecho 
Belém - Altamira - Belém.
PORTARIA Nº 587 de 29 de março de 2022 Autorizar 10 e 1/2  diárias 
ao servidor CARLOS HENRIQUE MARIA, nº 0591477401, ocupante do car-
go de FISCAL -A, COORD. EXEC. DE CONTROLE MERCADORIA EM TRANS. 
DO GURUPI, objetivo de integrar gt - projeto de fiscalização de merca-
dorias em trânsito, no período de 04.04.2022 à 14.04.2022, no trecho 
Cachoeira Do Piriá - Belém - Cachoeira Do Piriá.
PORTARIA Nº 589 de 29 de março de 2022 Autorizar 4 e 1/2  diárias a 
colaboradora eventual SAYONARA PEREIRA DE OLIVEIRA,  COLABORADOR 
EVENTUAL, objetivo de compartilhamento de boas práticas de gestão es-
tratégicas de pessoas, no período de 29.03.2022 à 02.04.2022, no trecho 
Natal- Belém - Natal.

Protocolo: 778120

EDITAL DE NOTIFICAÇÃO
.

EDITAL DE AUTO DE INFRAÇAO E NOTIFICAÇÃO 
FISCAL DE TRÂNSITO - CERAT BELÉM

O Coordenador Regional de Administração Tributária e Não Tributária da 
Secretaria da Fazenda – CERAT Belém, no uso de suas atribuições, FAZ 
SABER a todos quanto o presente Edital lerem ou dele por qualquer outro 
meio tomarem conhecimento, que foram lavrados os AUTOS DE INFRAÇÃO 
E NOTIFICAÇÃO FISCAL DE TRÂNSITO - AINF´S, originários de Termos de 
Apreensão e Depósito - TAD´s, conforme abaixo:

AINF N° TAD N° CONTRIBUINTES INS.EST/CNPJ/CPF
492021510000567-9 492021390000442 JENIFFER SANTANA ALVES DEL AGUILA 15591925-3

O prazo para efetuar o recolhimento do crédito tributário ou apresentar im-
pugnação é de 30 (trinta) dias, contados a partir do 15º dia da publicação 
desta Notificação, de acordo com o que estabelece a Lei n.º 6.182, de 30 
de dezembro de 1998, alterada pela Lei nº 7.078, de 28 de dezembro de 
2007, art. 14, § 3º, o que poderá ser feito nesta Coordenação, localizada 
na Av. Gentil Bittencourt nº 2566, entre Av. José Bonifácio e Trav. Castelo 
Branco - São Braz, no horário de 08:00 as 14:00hs, findo o qual sujeitar-
se-á a cobrança executiva do crédito tributário.
Ilyich Dantas Diniz
Coordenador Fazendário – CERAT - Belém

Protocolo: 777956


